PROJETO DE LEI Nº 453,  DE 2007

Inclui no Calendário Turístico de São Paulo a Festa de Iemanjá que se realiza anualmente no mês de fevereiro na cidade do Guarujá.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:

Artigo 1o.    Fica incluída no Calendário Turístico de São Paulo, a Festa de Iemanjá, que se realiza anualmente no mês de fevereiro na cidade do Guarujá.

Artigo 2o.    Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

A Festa de Iemanjá é uma festa religiosa da cultura africana, é quando a população local contempla a orixá do mar.

Os devotos de Iemanjá proporcionam uma marcha religiosa, entoando cantos, tornando o evento iluminado pela luz da fé, com velas e incensos que enfeitam esta grande festa.

A data é comemorada no mês de fevereiro na Cidade do Guarujá, contando com centenas de fiéis que prestam suas homenagem à Rainha do Mar, através de oferendas que lhe são jogadas na água e alguns rituais pertencentes a religião.

Assim, por tratar-se de uma festa popular e tradicional tornar-se-ia muito importante que esta comemoração integrasse o calendário turístico do Estado de São Paulo, e, por tais motivos, solicito o apoio dos nobres parlamentares para a aprovação deste Projeto de Lei.

Sala das Sessões, em 17-05-2007.

a)  Haifa Madi - PDT

SPL - Código de Originalidade: 714915 170507 1524